
QUEST LADAMI SIENIAWSKIEJ HISTORIIŚ

Quest historyczny o miejscowości Sieniawa Żarska.
Lokalizacja: GPS:  51.64660, 15.062994

województwo lubuskie, powiat żarski, gmina Żary
miejscowość Sieniawa Żarska.

Start: Kościół  św. Piotra i Pawła

Trasa piesza 3 km, teren łatwy, przejście około 1
godz. Obszar historyczny Dolne Łużyce

Drogi  questowiczu  -  witaj  w  centrum  wsi
Sieniawa Żarska;  nazwy jej  zmieniano w  dziejach
kilka  razy:  pierwsi  mieszkańcy  zwali  ją  Sonowałd,
później  Schönwalde,  a  zaraz  po  wojnie  Wojowice.
Miejscowość  niewielka,  acz  bardzo  urocza,  dzisiaj
się  z  nią  zapoznasz  z  całkiem  innej  strony,
zapewniamy drogi Gościu, że będziesz zadowolony!
Tysiące lat przed naszą erą zimny i ogromny

1 2 3 4 5 6 7 8

G O T Y C K I
tu  się  zatrzymał  tworząc  otoczenie:  pagórki,
wzniesienia czy rzeki koryto. W tej okolicy pradawne
plemiona  założyły  sioła  -  na  Dolnych  Łużycach
jesteśmy. W  latach  623–658  Łużyce  wchodziły  w
skład  państwa  Samona  najstarszego  państwa
Słowian. Historia tego miejsca w zapiskach istnieje
od  1346   roku!  Dawne  dzieje!  W  granicach  Polski,
Czech i Niemiec bywały te ziemie.

Stoisz obok kościoła –  to główny zabytek,
pierwsze o nim wzmianki w starych dokumentach z
nazwiskiem  władców  żarskich  -Bibersteinów  są
związane;  stań  przed  bramą  kościoła  przeczytaj
tablicę,  ona  ci  opowie   jaki  styl  architektoniczny
użyto w budowie?
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Po  przeciwnej  stronie  ulicy  zacny  jest

budynek,  bo  to  szkoła  oraz  biblioteka,  jesteś  na
parkingu?  Dobre  to  jest  miejsce,  widzisz  dwa
pomniki po dwóch stronach drogi? Dzisiaj polskie już
są na nich tablice, dawno jednak tu stoją, mają swe
tajemnice!  Otóż  oba  miały  uczcić  mieszkańców
Schönwalde  ofiary,  którzy  zginęli  w  dawnych
wojnach tej ziemi. Pierwszy z nich powstał by uczcić
poległych  wojny  z  Francją  w  1870  roku,  drugi
upamiętniał  żołnierzy  pierwszej  wojny  światowej.  

Myślisz, że żołnierze którzy tam polegli byli
całkiem  obcy  -  wszak  pruskie  to  wojny!  Pamiętaj
mój  drogi  w zaborze pruskim Polaków było  wielu,

nie chcieli oni walczyć, musieli przyjacielu. Bywało,
że  brat  z  bratem  po  przeciwnej  stronie  stawali
okopów!  Pomnik  Orła  Białego  zawiera  daty:
odpowiedz na pytanie co przypominają?
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G O T Y C K I
Dalej  ruszamy,  między  pomnikami  drogą

asfaltową co przebiega przez wieś aż do młyna. Po
prawej  stronie  budynek  z  kogutem  na  dachu  i
gniazdem bocianim - dawnej piekarnia tu była dziś
sklep jest spożywczy cóż za ułatwienie - w dawnych
czasach  każda  gospodyni  w  domu  chleb  robiła,  a
pierwsza  piekarnia  około  roku  1860  we  wsi  się
pojawiła i poczta już od 1886 roku tu była!

Z  pocztą  moi  drodzy  związane  kolejne
zadanie, jaki kod pocztowy przed nazwą wsi stanie?
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Kilka  kroków  dalej  dom  bardzo  ciekawy  z

datą ponad drzwiami: 
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G O T Y
Należał  do  bogatej  kupieckiej  rodziny  –  na

początku XX wieku wieś się rozwinęła, wiele nowych
domów,  tkackich  warsztatów  oraz  restauracji  w
centrum wsi powstało! 



Idźmy dalej drogą oto ciekawostka, po lewej
budynek  stary  –  opuszczony,  okienka  malutkie
gliniane  spoiwo  –  najstarsza  chatynka  w  naszej
okolicy  podobno  od  1760 roku tu  stoi.  Ważna jest
technika jego wykonania –  prusko-łużycka metoda
trochę  pomieszana!  Wyobraź  sobie  questowiczu
miły,  że  często  w  takiej  chatynce  rodzice,
dziadkowie,  kilka  chłopskich  dzieci,  bydło  rogate,
kurki oraz świnki wszyscy razem żyli!   

No  i  w  dalszą  drogę  ruszaj,  bo  czeka
przygoda. Pójdziesz teraz raźnie kilka długich minut
- dawno temu tę drogę przemierzało wielu, bo już w
1380 r  we  wsi  na  rzece,  aż trzy  młyny  były  (niski,
średni,  wysoki),  przy  dawnym   wysokim  młynie
teraz kolejny przystanek. 

Kolejne zadanie: ze starej tablicy na młynie
wypisz kto ma tu władanie?
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B I T W A P O D
Idź dalej mój drogi za młynem skręć w lewo,

przez  mostek  przejdź  raźno  –  przed  Tobą  wiadukt
oraz  torowisko!  Skręć  w  lewo  podążaj  wzdłuż
kolejowej trasy co z niemieckiej stolicy o nazwie
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 … do Wrocławia wiedzie.

O kolei  jest  teraz chwila opowieści,  bo jest
ona w historii naszej miejscowości cenna niezwykle i
niezmiernie ważna! Dawno temu przez centrum wsi
przebiegały  aż  4   kolejowe   linie  –  więcej  niż  dziś
mamy, wówczas był to najlepszy lokomocji środek.
Wieś  rolnicza  zmieniła  się  niezwykle  z  chwilą  gdy
przystanek kolei w 1872 roku tutaj ustalono, bo  we
wsi naszej na przełomie 1897/98r. sprzedano prawie
54 tysiące biletów! Okolica to była bogata, przemysł
się  rozwijał,  mieszkańców  ponad  tysiąc  trzystu
nawet  tu  bywało,  zakłady  tkackie  i  fabryka  nici
pięknie funkcjonowały! Niezwykły wzrost przemysłu
tkackiego  nastąpił  wraz  z  kolei  rozwojem,  bo
wówczas  przechodzono  z  tkalni  ręcznych
zwanych ...
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….do  mechanicznych.  W  naszej  wsi  w  tym  czasie
powstała  fabryka  nici  Lusatia  (czyli  po  łacińsku
Łużyce), funkcjonowały dwie tkalnie mechaniczne i
kilkanaście ręcznych. Podstawowym materiałem do
produkcji był uprawiany w naszej okolicy:
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Pierwsze  cztery  dziesięciolecia  XX  wieku

dały  wspaniały  wzrost  majętności  mieszkańców,
zbudowano wówczas większość stojących w naszej
wsi  „poniemieckich”  domów,  idziesz  dalej  wzdłuż
torów.  Rozglądaj  się  wkoło  –  wzdłuż  koryta  rzeki

rozwinęło  się  sioło,  część  domów  ma  w  murach
polne kamienie – to najstarsze budowle.

Pora już na nas, dalej idziemy, na lewo skręć
gdy zobaczysz opony wkopane – dawne boisko tak
było wyznaczane.  Pod dębami przejdziesz i  wtedy
po  lewej  zobaczysz  dawnej  szkoły  budynek  –  do
niego  uczęszczał  nasz  olimpijczyk  w  zapasach
wicemistrz świata Józef....
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Idź dalej asfaltem przez mostek, przez rzekę

skręć w prawo do centrum wsi wracaj – spoglądaj na
boki jak się wieś rozrasta. Teraz znowu jesteś przy
najstarszej chatce – spojrzyj naprzeciwko zobaczysz
budynki  z  okresu  największego  wzrostu  naszej
miejscowości data ich budowy 
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Kończymy już trasę za chwilę zobaczysz cel

naszej  podróży  tam  nagroda  czeka,  na  budynku
tablica „U KASI” - tu o skarb zapytaj!

Miejsce na skarb:

Wszelkie uwagi i niezgodności prosimy zgłaszać
opiekunom trasy: Krystyna Adamenko

tel.606706627
fundacjapieknolesie@gmail.com

Projekt dofinansowany przez Gminę Żary
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